Giriş / Introduction

İslâm düşüncesinin en etkili simasından biri olan Ebû Hâmid el-Gazâlî (öl. 505/1111)

gerek yaşadığı dönemde gerek daha sonraki asırlarda İslâm düşüncesine katkıları, İslâm

ahlakının pratik yönünün ihya ve tecdit edilmesine yönelik çabası ve eleştirel

düşünceleriyle daima gündemde olan bir İslâm âlimidir. Onun dinî düşünceyi tecdit

uğruna verdiği mücadele kadar döneminin fikir akımlarına karşı sergilediği eleştiriler de

olarak anıla gelmiştir.9 Onun biyografisinden bahseden eserler, ismindeki nispeti zaman

zaman Eş‘arîlikle ve Şâfiîlikle irtibatlandırarak onu İslâm inanç havzası içinde Ehl-i

Sünnet’in Eş‘arî-Şafiî çizgisinde konumlandırırlar. Gazâlî’nin talebelerinden Muhammed

b. Yahya (öl. 548/1153), Gazâlî’yi ikinci Şafiî olarak görür.10 Gazâlî’yi Eş‘arîlikle ilk olarak

irtibatlandıran İbn Asâkir (öl. 571/1176) Şafiî fıkhında Gazâlî’yi mezhebin müceddidi

olarak tanıtır.11 İbn Tağriberdî (ö. 874/1470) ise Gazâlî’yi el-Fakîhu’ş-Sâfiî/Şafiî Fakîh

olarak niteler.12 Birçok biyografi notlarında da Gazâlî’nin isminin sonuna “eş-Şâfiî”

nisbesi eklenerek onun Şafiî olduğu sarahaten zikredilir.13

Bununla beraber onun analitik ve eleştirel düşünce yapısı, akıl süzgecinden geçirilmemiş

etmiştir.14 Ömrünün sonlarına doğru Tus’da Irak ve Horasanlı bazı âlimlerin Gazâlî’ye

mezhebinin ne olduğunu sorduklarında o, akli konularda burhana ve aklın gereklerine

bağlı olduğunu şerî konularda ise mezhebinin Kur’an olduğunu söyleyerek hiçbir

mezhebi taklit etmediğini; Şafiî’nin (öl. 204/820) kendisini bağlamadığı gibi Ebû

Hanife’nin (öl. 150/767) de kendisi için hüccet olmadığını sarahaten beyan etmiştir.15 Fikrî

yapısı şüphecilik üzerine kurulu olan Gazâlî, düşünmenin şüpheyle başlayabileceği

kanaatini taşımaktadır. Düşünme hürriyeti ve gerçeğe ulaşma hususunda şüphenin

önemine vurgu yapan Gazâlî, kişinin içinde yetiştiği mezhebe taassupla bağlanmasını

Hanefi, Malikî ve Hanbelî mezhebinin görüşlerine de rahatlıkla yer veren Gazâlî,

döneminde Sünnî mezheplerle kıyasıya siyasi ve fikri mücadele içinde olan Şiîlerin de

görüşlerine cesaretle temas edebilmiştir.30 Eş‘arî-Şafiî çizgisinde kaleme aldığı fıkıh usulü

eseri el-Müstasfâ’da da hocası Cüveynî’ye (öl. 478/1085), Eş‘arî usûlcü Bâkıllânî’ye (öl.

403/1013) ve İmam Şâfiî’ye zaman zaman muhalefet ederek taklitten ve taassuptan uzak,

kendi fikirlerine güvenen bir âlim olduğunu göstermiştir.

25 Gazâlî, İhyâü ulûmi’d-dîn, 1/60; Osman Demir, “el-Menhûl’den İlcâm’a Gazâlî’ye Göre Kelâm İlmi ve Kelâmcılar”

Divan Disiplinler Arası Çalışmalar Dergisi, 16/31 (2011/2), 15-16.

bulunmaktadır. Gazâlî’yi Eş‘arîlikle ilişkilendiren ilk âlim katı Eş‘arî savunucusu olan

İbn Asâkir olmuştur. İbn Asâkir, Tebyîn-i kezibi’l-müfterî adlı eserinde Ebu’l-Haseni’l-

Eş‘arî’nin (öl. 324/935-36) taraftarlarını zikrettiği bölümde Gazâlî’nin biyografisini

aktarmak suretiyle onu Eş‘arî olarak göstermeye çalışır.31 Ancak İbn Asâkir, Dımaşk

tarihi üzerine yazdığı Tarîhu medineti Dımaşk adlı eserinde ise yine uzun bir Gazâlî

biyografisi aktarmakla beraber sadece Gazâlî’nin Şafiî fıkıhçısı olduğunu belirtir fakat

olamayacağı sonucuna varmaya çalışır. Diğer yandan İhyâ’da Gazâlî’nin İmam Şafiî’yi

yirmiden fazla ve diğer bazı gelenekçi fakihleri birçok defa zikretmesine rağmen

Eş‘arilerden hiç bahsetmemesini de buna dair önemli bir tez olarak sunar. Klasik

dönemin Eş‘arî âlimlerinden Sübkî’nin (öl. 771/1370) Tabakât’ındaki Gazâlî biyografisinin

üstü örtülü bir şekilde Gazâli karşıtlığı taşıdığını belirten Makdisi, müfrit Hanbelî İbn

Teymiye’nin (öl. 728/1328) de Gazâlî’yi eleştirmesine rağmen bazen sırf onun Eş‘arî

karşıtlığını Hanbeliler lehine desteklediğini belirtir.36

Richard M. Frank da her ne kadar Makdisi kadar olmasa da Gazâlî’nin Eş‘arîlikle ilişkisini

zayıf görmektedir. M. Frank, Gazâlî’nin her ne kadar formel olarak Eş‘arî mezhebine

Gazâlî’nin Şiî düşüncenin

bazı yorumlarından etkilendiği yönünde birtakım iddialar gündeme getirişmiş olsa da

onun Şiileri etkilediğine dair argümanlar çok daha nettir.

17. yüzyılda Şiî İslâm dünyasının en ünlü düşünürlerinden biri olan sûfî meşrepli Şiî-

İsnâaşeriyye âlimlerden Feyz-i Kâşânî, (öl. 1090/1679) Gazâlî’den en fazla etkilenen Şiî

düşünürdür. Onun vahiy/şeriat, keşf/tarikat ve aklî istidlâl/felsefenin aynı hakikati ifade

ettiği yönündeki görüşü ve ruhânileşmiş bir ahlakı esas aldığı eserlerindeki fikirleri

Gazâlî’den izler taşımaktadır. Kâşânî’nin el-Maheccetü’l-beyzâ fî tehzîbi’l-İhyâ adlı eseri

Bâtınîleri İslâm dairesinin tamamen dışında tutan Gazâlî, onları İslâm’ı yıkmaya çalışan

sapkın bir zümre olarak görür.46 Buna rağmen Şiîlerin gerek İmâmiyye-İsnâaşeriyye

gerek İsmâiliyye koluna mensup bazı âlimleri Gazâlî’yi Şiî olarak göstermeye

çalışmışlardır. Şiî âlim Şüşterî (öl. 1019/1610); bazı Şiî âlimleri, râvîleri, İmâmiyye’ye

mensup meşhur sultan ve emirleri, mutasavvıf ve şairleri tanıttığı Mecâlisü’l-mü’minîn47

adlı eserine Gazâlî’yi de almıştır. Gazâlî’nin hayatının başlarında ehli dalâlin ileri

gelenleri ile kurduğu dostluktan dolayı hidayetten uzak olduğunu, sonra hakikati

bularak Şiîliğe yöneldiğini iddia eden Şüşterî, Şiî meşâyıhın: “Gazâlî bizdendir.”

dediklerini aktarır. Şüşterî, Gazâlî’yi Şiî göstermek için bazı hikayeler aktarmayı da ihmal

etmez. Gazâlî’nin talebelerinden Muhammed İbn Ebi’l-Kâsım, (öl. ?) el-Muhâkemât adlı

eserinde Gazâlî’nin hac yolunda Şerîf el-Murtazâ’nın (öl. 435/1044) hizmetinde

bulunduğunu nakleder. Bu buluşmada el-Murtazâ’ya İmâmiyye mezhebi hakkında bazı

şüphelerini soran Gazâlî, ondan tatmin edici cevaplar alınca İmâmiyye mezhebine

katılmıştır. Ancak diğer bir İmâmiyye mensubu âlim Ebû Abdullah b. Mekkî (öl.

786/1385) böyle bir buluşmanın olamayacağını zira Gazâlî doğmadan Şerîf el-

Murtezâ’nın öldüğünü belirtir. Buna rağmen Şüşterî bu hadisenin vukuunda şüphe

etmek istemez ve Gazâlî’nin talebesi İbn Ebi’l-Kâsım’ın isimlerde yanıldığını söyleyerek

Gazâlî’nin hac yolunda karşılaştığı İmâmiyye mensubu zâtın, Şerîf el-Murtazâ’dan sonra

Özellikle modern

dönemde Gazâlî’nin eserleri üzerine yapılan çalışmalarda bu eserin ona ait olmadığı

hususu nerdeyse kesinlik kazanmıştır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla eserin Gazâlî’ye

aidiyeti hususunda ilk şüpheyi Zehebî (öl. 748/1348) zikretmiştir. Zehebî, Sıbt İbnü’l-

Cevzî’nin (öl. 654/1256) Riyâzü’l-efhâm adlı eserine dayanarak Gazâlî’ye nispet edilen

Sırrı’l-âlemin’deki Gazâlî’nin Şiîleri desteklediğini ima eden pasajı aktarır ve ondan böyle

bir şeyin sadır olamayacağına kanaat getirerek eserin ona ait olmadığını belirtir.55 Daha

sonraki dönemlerde de farklı düşünürler tarafından bu eserin Gazâlî’ye ait olamayacağı

sürdürmüş İsmâilî-Bâtınî karşıtı bir dizi reddiye kaleme almıştır.68 Gazâlî’nin yaşadığı

dönemde Gazâlî’nin bu ithamlarına Bâtınîlerden hiçbir cevap verilmemiştir. Gazâlî’den

yaklaşık bir asır sonra Yemen’deki Mustaʻlî İsmâilîlerin baş dâisi Ali b. Velîd (öl.

611/1215) tarafından Dâmiğu’l-bâtıl ve hatfü’l-münâdıl başlıklı bir reddiye yazılmıştır. Ali

b. Velîd bu reddiyesinde Gazâlî’ye son derece sert ve kaba bir üslupla mukabelede

bulunarak onu mülhid/dinsiz, sapık, hakka karşı direnen bir şeytan gibi aşağılayıcı

ifadelerle tezyif etmiştir.69 Anladığımız kadarıyla Gazâlî’nin İsmâilîlerle yaptığı fikrî

sûfîlik kisvesi altında inancını gizlemek için takiye yaptığını belirtir.72 Gazâlî’nin ilk

eğitimini aldığı kişiler hakkında da bir takım gizemlerin olduğunu belirten Tâmir,

Gazâlî’nin ilk eğitimini aldığı hocalarından Ahmed er-Razekânî73 ve Ebû Nasr el-

İsmâilî/Ebul-Kâsım el-İsmâilî74 (öl. 477/1084-85) hakkında tarih ve biyografi

kaynaklarının suskun kaldıkları belirterek Ebû Nasr el-İsmâilî/Ebul-Kâsım el-İsmâilî’nin

meşhur bir İsmâilî dâîsi olduğunu belirtir ve ismini de İsmâil bin Sa‘de şeklinde

zikreder.75Gazâlî’nin İsmâil bin Sa‘de’den ders aldığını sadece Sübkî’nin (öl. 771/1370)

zikrettiğini belirten Tâmir, diğer Sünnî tarihçilerin Gazâlî’nin biyografisini sunarken bu

ismi kasıtlı bir şekilde -İsmâilî propagandası kaygısıyla- zikretmediklerini belirtir.76

Tâmir’in, er-Razekânî hakkında tarih kaynaklarında bir bilgi bulunmadığını iddia etmesi

kısmen doğru olsa da Ebû Nasr el-İsmâilî/ Ebu’l-Kâsım el-İsmâilî hakkında Sadece

Sübkî’de77 bilgi olduğunu ve onun bir İsmâilî dâisi olduğunu iddia etmesi tamamen tarihî

bilgileri çarpıttığını göstermektedir. Ebu’l-Kâsım el-İsmâilî hakkında Sübkî’den başka ve

Sübkî’den daha önce yaşayan âlimlerin eserlerinde bir yığın bilgi bulunmaktadır. Bu

kaynakların hiç birisinde Ebul-Kâsım el-İsmâilî’nin İsmâilîliği hakkında en ufak bir bilgi

bulunmamaktadır. Ebul-Kâsım el-İsmâilî’nin çağdaşı sayılabilecek bir tarih aralığında

yaşayan ve Gazâlî’nin de arkadaşlarından Abdülgâfir el-Fârîsî (öl. 529/1134) Târihi

Nîsâbûr adlı eserinde el-İsmâilî hakkında geniş bilgiler sunmaktadır. Cürcân’ın nüfuz

sahibi âlimlerinden biri olan Ebul-Kâsım el-İsmâilî, Nisabur’daki Nizamiye

Medresesi’nde imlâ/hadis yazdırma meclisleri düzenleyen, hadis rivayet eden ve

kendisinden hadis rivayet edilen dirayetli ve güvenilir bir hadis âlimidir. O, ulema

nezdinde kabul görmüş, devlet ricalinin de itibar ettiği bir kişidir.78 O, İbn Adî’nin (öl.

365/976) zayıf râvilerden bahseden el-Kâmil adlı eseri de rivayet etmiştir.79 Muhtemeldir

ki, Tâmir sırf ismindeki “İsmâilî” nispetine bakarak Ebul-Kâsım el-İsmâilî’yi bir Bâtınî-

İsmâilî dâisi zannetmiştir. Ancak, kaynakların verdiği bilgilere bakılırsa gerek Ebul-

himayesini arzu etmiş olabileceğini söyler.90 Diğer yandan Bağdat’a geri döndükten

sonra vezir Fahrulmülk’ün (öl. 500/1106) bir Bâtınî fedaisi tarafından öldürülmesi

neticesinde medresedeki hocalık görevinden tekrar istifa etmesini de İsmâilîlik bağlantısı

içine almaya çalışır.91

Abbâsî halifesi ve Selçuklu devlet otoritesi tarafından Bâtınî-İsmâilîlerle ilmî mücadele

için neden Gazâlî’nin seçildiğini sorgulayan Tâmîr, bunun bilinçli bir tercih olduğunu

tarafından sağladığının da bilinmediğini söyleyerek sanki burada da Gazâlî’nin Bâtınîler

tarafından himaye edildiği intibaını uyandırır.93 Gazâlî’nin Dımaşk’tan Kudüs’e geçmesi

oradan İskenderiye’ye gitmesi ve sonra Merakeş’e gitmek isteyip Murâbıt hükümdarı

Yusuf b. Tâşfîn’in (öl. 500/1106) ölüm haberi üzerine bu seyahatinden vazgeçmesi gibi

Gazâlî’nin seferlerini aslında bir sığınak arama çabası olarak değerlendiren Tâmir,

Gâzâlî’nin Nişabur Nizâmiye’sinde tekrar ders vermeyi kabul etmesini de yine bir otorite

baskısı ve Gazâlî’nin korkusundan kaynaklandığını söyler. Gazâlî’nin bütün bu